
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1123 del 15-05-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1123 DEL 15-05-2023
N. SETTORE 192 DEL 15-05-2023

Oggetto: Autorizzazione ad effettuare lavori di costruzione all'interno dell'area 
cimiteriale per conto terzi. Ditta: AM COSTRUZIONI S.R.L..

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Giovanni Polito, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1123 del 15-05-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Autorizzazione ad effettuare lavori di costruzione all'interno dell'area 
cimiteriale per conto terzi. Ditta: AM COSTRUZIONI S.R.L..

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- Il vigente Regolamento Comunale per il Servizio Mortuario e del Cimitero, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 25 del 26/02/2007, prevede che le imprese che intendono eseguire 
lavori all’interno del Cimitero per conto dei privati, devono produrre al servizio cimiteriale tutta la 
documentazione prevista dalla legge e dal regolamento in relazione alla tipologia di lavori da 
effettuare; 
- Con Ordinanza Sindacale n. 24 del 05/03/2008 è stato disposto al punto “A”:
1. Le imprese private, per eseguire lavori nel Cimitero per conto di terzi, producono presso 
l’ufficio Cimiteriale la documentazione attestante la propria capacità tecnica, prevista in allegato 
alla presente ordinanza. Esse sono tenute a stipulare una polizza per la responsabilità civile sia 
verso terzi, sia verso i prestatori d’opera, con un massimale da € 250.000,00 in caso di lavori di 
ordinaria manutenzione, elevato a € 500.000,00 in caso di nuove costruzioni, manutenzioni 
straordinarie e ristrutturazioni, nonché per i restauri e i risanamenti conservativi architettonici e 
di opere d’arte;
2. Ai fini dello snellimento dei procedimenti in capo al Comune, le imprese cimiteriali hanno 
facoltà di depositare presso il Servizio Cimiteriale la documentazione di cui al punto 1, 
assumendo l’impegno di mantenerla costantemente aggiornata;
3. Per le imprese che episodicamente sono incaricate di effettuare lavori ordinari di minima 
entità su sepolture private, il concessionario si fa garante, con apposita dichiarazione, della 
regolarità dell’impresa o del prestatore d’opera che li effettua.
Gli Uffici vigilano al fine di evitare l’elusione della norma di cui al comma 1.

Vista l’istanza presentata il 28/04/2023, acquisita in  pari data  al prot. gen. dell’Ente al n° 
36362, dal Sig. Adige Simone  nato  il ….omissis.... a ….omissis.... e ivi residente in Via 
….omissis.... - Cod. Fisc. ….omissis...., nella qualità di legale rappresentante della ditta AM 
COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Torregrotta (Me) Via ….omissis....  - P.Iva 
….omissis...., tendente ad ottenere  l’autorizzazione ad effettuare lavori di costruzione 
all’interno dell’area cimiteriale, per conto terzi;

Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa dal legale rappresentante della ditta a 
corredo alla istanza del 28/04/2023 acquisita in pari  data  al protocollo generale dell’Ente al 
n. 36362;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1123 del 15-05-2023
Pag. 3 di 5

Visto che la ditta richiedente ha presentato in data 15/05/2023, prot. 39679 la Polizza di 
assicurazione Impresa a garanzia responsabilità civile  verso terzi e responsabilità verso i 
prestatori d’opera per massimali sinistri di € 1.500.000,00 con decorrenza dal 20/05/2023 dalla 
UnipolSai Assicurazioni – Agenzia di Milazzo – codice subagenzia 100 - polizza n. 
1/2363/61/180417558, scadenza 20/05/2024;

Visti gli atti d’ufficio;

Visto:
- il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e del Cimitero approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 25 del 26/02/2007;
- l’Ordinanza Sindacale n. 24 del 05/03/2008;
- la L.R. 11.2.1991 che recepisce la legge 08/06/1990, n. 142;
- la legge regionale 07/09/1998, n. 23;
- la legge regionale 23/12/2000, n. 10;

 PROPONE DI AUTORIZZARE

Per i motivi in premessa:

- la ditta: AM COSTRUZIONI SRL. con sede in Torregrotta (Me) Via ….omissis.... -  P.Iva: 
….omissis...., legalmente rappresentata dal Sig. Adige Simone nato  il ….omissis.... a 
….omissis.... e ivi residente in Via ….omissis.... ad eseguire lavori di costruzione al cimitero per 
conto di terzi.

La presente autorizzazione ha validità sino al 20/05/2024; 

- La stessa è sottoposta alle seguenti condizioni:

a) non assorbe eventuali autorizzazioni, nulla osta, pareri, intese etc. di Enti Pubblici o di gestori 
di pubblici esercizi o di privati che leggi o regolamenti prevedono per la realizzazione delle 
opere e dei manufatti di cui trattasi, autorizzazioni, nulla osta, etc. di cui il titolare dovrà 
tempestivamente munirsi e di cui, comunque, dovrà essere in possesso prima dell’inizio dei 
lavori.
 Si precisa che eventuali danni a persone, cose e manufatti pubblici o privati sono a carico 
esclusivo del richiedente per cui il Comune resta sin da ora sollevato da ogni e qualunque 
responsabilità civile.
b) L’attività lavorativa deve essere svolta avendo riguardo al carattere demaniale dei siti e 
secondo quanto disposto dalle leggi afferenti l’oggetto dell’attività, del regolamento e della 
normativa tecnica;
c) Non può essere eseguita alcuna opera in muratura senza la preventiva approvazione del 
progetto ed il relativo rilascio dell’autorizzazione da parte dell’Organo Comunale competente.
Detta autorizzazione con il relativo progetto devono essere  tenuti sul posto di lavoro;
d) La recinzione dell’area concessa per la costruzione del manufatto cimiteriale deve essere 
limitata entro lo spazio assegnato dal servizio cimiteriale.
E’ vietato occupare ulteriori spazi attigui senza autorizzazione e comunque con l’obbligo della 
pulizia e del ripristino del terreno danneggiato;
e) I materiali di scavo e di rifiuto devono essere trasportati all’esterno del Cimitero in discariche 
autorizzate;
f) I materiali occorrenti alla esecuzione delle opere devono essere introdotti già lavorati e 
devono essere depositati entro l’aria recintata.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1123 del 15-05-2023
Pag. 4 di 5

E’ vietato costruire o collocare baracche o depositi, senza autorizzazione del servizio 
cimiteriale;
g) Nei giorni feriali l’orario di lavoro deve terminare un quarto d’ora prima della chiusura del 
Cimitero al pubblico.
L’attività lavorativa non è consentita nei giorni festivi e oltre l’orario predetto nei giorni feriali.
h) Nei cinque giorni precedenti la ricorrenza dei defunti e nei cinque giorni successiva alla 
stessa, è sospesa l’introduzione e la posa in opera di materiali;
i) La ditta che opera all’interno del Cimitero ha la responsabilità per gli eventuali danni arrecati 
al Comune ed a terzi durante l’esecuzione dei lavori.

DISPONE

Che la presente autorizzazione sia rimessa, per gli adempimenti di rispettiva competenza :

1. al 1° Settore Servizio Segreteria Generale;
2. all’Ufficio Messi Notificatori;
3. al Signor Sindaco;
4. alla ditta interessata dal presente provvedimento;
5. al Custode del Cimitero comunale per conoscenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giovanni Polito

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1123 del 15-05-2023
Pag. 5 di 5

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1123 del 15-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-05-2023.

N. Reg. Albo: 1947

Milazzo, lì 16-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


